
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze zasedání VRF dne 18. 4. 2002  
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z 30  členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 24.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Slavnostní předání zlatých medailí UK v Praze, Přírodovědecké fakulty doc. RNDr. Jarmile 
Kubíkové, CSc. a RNDr. Anně Skalické. 
 
2) Schválení zápisu  
 
3) Projednání jmenovacího a habilitačního  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké 
rady chemické sekce a vědecké rady biologické sekce 
 
3) Sdělení děkana 
 
4) Sdělení proděkanů 
 
5) Různé 
- projednání a schválení návrhu na udělení zlaté medaile UK v Praze PřF 
 
Program zasedání : schválen  
1) Děkan fakulty slavnostně předal zlaté medaile  UK v Praze, Přírodovědecké fakulty: 
doc. RNDr. Jarmile Kubíkové, CSc. -  za obětavou pedagogickou práci a za celoživotní 
vědeckou práci v ekologii a ochraně přírody, 
RNDr. Anně Skalické – za dlouholetou pedagogickou a odbornou práci v dendrologii a užité 
botanice.  
VRF oběma vyznamenaným pracovnicím blahopřeje. 
 
- Děkan fakulty v zastoupení rektora Univerzity Karlovy v Praze slavnostně předal jmenovací 
dekrety „Emeritní profesor Univerzity Karlovy v Praze“ prof. RNDr. Lubomíru Nátrovi, 

DrSc. a prof. RNDr. Jiřímu Peškovi, DrSc., jako vyjádření uznání a díků za jejich dlouholetou 
pedagogickou a vědeckou práci. 
VRF oběma profesorům blahopřeje.   
 

2) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 21. 3. 2002  
 

3) Projednání jmenovacího a habilitačního řízení  v návaznosti na předchozí jednání 

příslušné sekční vědecké rady 
skrutátoři: doc. RNDr. Zdeněk Mička, CSc. 
    RNDr. Václav Kachlík, CSc. 



 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování doc. RNDr. Františka Opekara, CSc. profesorem v oboru: analytická 

chemie. 
Předseda  hodnotící komise Prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i zástupce proděkana chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 24 přítomných členů VRF 

24  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Františka 
Opekara, CSc. profesorem v oboru analytická chemie  byl postoupen rektorovi UK v Praze. 
 
- na  jmenování MUDr. Jiřího Forejta, DrSc.  docentem v oboru: genetika, molekulární 

biologie a virologie.   
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan biologické sekce 
prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 24 přítomných členů VRF 

24  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Jiřího Forejta, 
DrSc. docentem v oboru genetika, molekulární biologie a virologie byl postoupen rektorovi UK 
v Praze. 
 
Projednání návrhu komise pro  jmenovací a habilitační  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Jana Žďárka, DrSc. 
profesorem v oboru: zoologie  
 
Předseda:  prof. RNDr. Karel Hůrka, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. František Sehnal, CSc. Biologická fakulta, JčU v ČB  
 prof. RNDr. Tomáš Soldán, DrSc. Biologická fakulta, JčU v ČB 
 prof. Dr. Vladimír Šimek, CSc. PřF, MU Brno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování MUDr. Ivo Maříka, CSc., 
docentem v oboru: antropologie 

 
Předseda:  prof. MUDr. J. Hyánek, DrSc. Nemocnice na Homolce 
Členové: doc. RNDr. I. Mazura, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. MUDr. I. Hadraba, CSc. UK v Praze, FTVS 
 prof. Ing. F. Mařík, DrSc. ČVUT, Praha  
 prof. MUDr. Z. Matějovský, DrSc. IPVZ, Bulovka 
 



4) Sdělení děkana  
- vzhledem k tomu, že končí funkční období některých členů oborové rady GA UK v sekci B- 
přírodovědní ( konkrétně se jedná o doc. Mičku), vyzval pror. Klener děkany fakult k podání 
návrhů zástupců fakult. Děkan fakulty předložil VRF návrh  chemické sekce jmenovat do 
oborové rady chemické podsekce GA UK prof. RNDr. Tomáše Trnku, CSc. 
Usnesení: VRF souhlasí, 
 
- doc. Mička upozornil, že v této oborové radě dojde k uvolnění ještě jednoho místa a 
doporučil vedení fakulty navrhnout za PřF dalšího zástupce. 
Usnesení: VRF souhlasí s tím, aby VR chemické sekce podala  děkanovi fakulty další návrh, 
 
- děkan fakulty seznámil VRF se zněním svého dopisu adresovaného pror. Klenerovi k otázce 
vyřazení většiny projektů z PřF podaných  v rámci rozvojových projektů MŠMT ČR 
s odůvodněním, že nemají integrační charakter.  
Usnesení: VRF se zněním dopisu souhlasí, 
 
- Pror. Svobodová doporučila zařadit tyto nepřijaté projekty do dalšího kola, které proběhne 
na podzim t.r., 
 
- děkan fakulty předložil VRF k projednání a schválení návrh vedoucího katedry analytické 
chemie (schválený VR chemické sekce) postoupit k rukám rektora UK žádost o udělení 
čestného titulu „Emeritní profesor UK v Praze“ prof. RNDr. Ladislavu Feltlovi, CSc. 
Usnesení: VRF souhlasí, 
 

5) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry genetiky a molekulární 
biologie doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 2002) 
doplnit do komise pro státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve studijním oboru 
„Biologie“, v diplomním zaměření „Molekulární biologie“ : 
  RNDr. Petra Folka, CSc.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry genetiky a molekulární 
biologie doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 2002) 
doplnit do komise pro státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve studijním oboru 
„Biologie“, v diplomním zaměření „Genetika“:  
  RNDr. Martina Pospíška, CSc.   UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry fyziologie rostlin doc. 
RNDr. Zdeňka Opatrného, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 2002) odvolat z  
komise pro státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve studijním oboru „Biologie“, 
specializace „Anatomie a fyziologie rostlin“: 
  RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr.rer.nat.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry fyziologie rostlin doc. 
RNDr. Zdeňka Opatrného, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 2002) jmenovat 
do komise pro státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve studijním oboru „Biologie“, 
specializace „Molekulární biologie rostlin“ 
  RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr.rer.nat.  UK v Praze, PřF 



 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry fyziologie rostlin doc. 
RNDr. Zdeňka Opatrného, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 2002) jmenovat 
do komise pro státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve studijním oboru „Biologie“, 
specializace „Anatomie a fyziologie rostlin“ 
  RNDr. Sylvu Zelenkovou, CSc..  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry parazitologie a 
hydrobiologie doc. RNDr. Petra Horáka, Ph.D. (schválený VR biologické sekce dne 16. 4. 
2002) jmenovat novou komisi pro  státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky ve 
studijním oboru „Parazitologie“: 
předseda (alternující)  doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Petr Volf, CSc. UK v Praze, PřF 
člen pro obor parazitologie doc. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Ivan Hrdý, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jaroslav Kulda, CSc.  UK v Praze, PřF 
 Mgr. Milena Svobodová, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jiří Vávra, CSc. UK v Praze, PřF 
člen pro další předměty Mgr. Jan Černý, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Pavel Dráber, CSc. ÚMG AV ČR Praha 
 RNDr. Petr Folk, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Václav Hořejší, DrSc. ÚMG AV ČR Praha 
 prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Pavel Stopka, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Vladimír Vondrejs, CSc. UK v Praze, PřF 
odborníci jmenovaní MŠMT RNDr. Libuše Kolářová, CSC IPVZ Praha 
 RNDr. Eva Nohýnková, Ph.D.  FN Bulovka , LF UK 
nově navrhovaný odborník doc. RNDr. Václav Hypša, CSc.  BF JčU Č. Budějovice 
 
- prod. Paleček informoval VRF, že UK v Praze Přírodovědecká fakulta se rozhodnutím 
Ministerstva životního prostředí zapisuje do Seznamu osob oprávněných k určitému způsobu 
nakládání s geneticky modifikovanými organizmy a produkty.  MŽP rovněž zapisuje 
geneticky modifikované organizmy uvedené v žádosti PřF do Seznamu geneticky 
modifikovaných organizmů schválených pro uzavřené nakládání, 
  
- prod. Jelínek informoval VRF o skutečnosti, že na Fond mobility Univerzity Karlovy 
v Praze podala naše fakulta pro letní semestr 2002   celkem 39 návrhů,  
 
- prod. Klímová konstatovala, že pro ak. rok 2002/2003 bylo na PřF  podáno 3105 přihlášek.  
Snížení jejich počtu lze přičíst skutečnosti, že promíjení přijímacích zkoušek se oproti 
loňskému roku výrazně omezilo, a to pouze na úspěšné řešitele biologických nebo 
chemických olympiád. Významnou roli jistě sehrála i skutečnost, že za každou přihlášku, na 
níž mohl být uveden pouze jeden studijní obor, byl vybírán stanovený poplatek 500,- Kč. Paní 
pror. Svobodová upozornila na opakovanou skutečnost z minulých let, že k zápisu se 
dostavilo zhruba 60 % přijatých uchazečů. Kolegium děkana bude na svých nejbližších 



zasedáních jednat o stanovení rozumného odhadu počtu přijatých uchazečů. Pro tato jednání 
budou zpracovány tabulky s přehledem překryvů přihlášek na různé obory studia. 
 

6) Různé 
Usnesení: VRF jednomyslně schválila návrh proděkana geografické sekce doc. RNDr. 
Bohumíra Janského, CSc., udělit zlatou medaili UK v Praze PřF Ing. Josefu Hladnému  
 
- VRF vyslechla informaci prof. Kuldy, která se týkala důvodů pro podání návrhu PřF na 
akreditace lékařských oborů, v nichž se připravují pracovníci pro práci ve zdravotnických 
zařízeních tzv. „Uznání způsobilosti výkonu zdravotnického povolání“ (uplatnění absolventů 
přírodních věd v lékařských oborech). Kromě biomedicínských oborů na biologii se tato 
záležitost bude týkat i některých chemických oborů . Pracoviště, jichž se tato informace týká 
předloží připravený rámcový návrh na akreditaci k projednání KD a následně VRF, 
 
- k otázce  záměru vedení UK provést reformu GAUK – se vyjádřil doc. Mička v tom smyslu, 
že se o výrazné změně preferencí doposud nerozhodlo.  
 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne   23. května  2002 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, 

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. Ing. Karel Štulík, děkan fakulty 
  
 

 


	Přírodovědecká fakulta

